
Anunt de participare (sectoriale) numarul 178130/18.08.2017 

Detaliu anunt   

Tip legislatie: Legea nr. 99/23.05.2016   

Stare anunt: Publicat   

Stare procedura: In desfasurare   

 Data transmiterii in SEAP: 17.08.2017 08:21   

Data acceptarii ANRMAP: 17.08.2017 16:38   

Data trimiterii la OJ: 17.08.2017   

Data publicarii in SEAP: 18.08.2017 01:30   

Trimite la OJ: Da   

Numarul anuntului in OJ:    /S  -   Din      

  Anuntul corespunde unei proceduri de licitatie deschisa sau restransa care se va desfasura prin 
mijloace electronice  

Documentatie de atribuire   

Numar documentatie:  288792   

Denumire contract:  “Carburanti (benzina si motorina) in baza Cardurilor carburant” pe loturi   

Data acceptare:  16.08.2017   

Planuri anuale de achizitii publice   

An  Denumire plan  Denumire detaliu plan   

 Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA   

I.1)   Denumirea, adresa si punct(e) de contact:   

 COMPANIA DE APA ORADEA S.A.   

Adresa postala:  DUILIU ZAMFIRESCU NR. 3 , Localitatea:  Oradea , Cod postal:  410202 ,  
Romania , Punct(e) de contact:  Vivianne Sava , Tel.  +40 259436934 , In atentia:  Marcela Mîrnea , 
Email:  apaoradea@apaoradea.ro , Fax:  +40 259432576 , Adresa internet (URL):  
www.apaoradea.ro , Adresa profilului cumparatorului:  www.e-licitatie.ro   

Adresa de la care se pot obtine informatii suplimentare:   

Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior   

Caietul de sarcini si documentele suplimentare (inclusiv documentele pentru dialogul competitiv si 
sistemul de achizitie dinamic) pot fi obtinute la:   

Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior   



Ofertele sau solicitarile de participare trebuie transmise la:   

Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior   

 I.2)   Tipul autoritatii contractante si activitatea principala (activitatile principale)   

Activitate (activitati)   

- Apă 

 Sectiunea II: OBIECTUL CONTRACTULUI   

II.1)   Descriere   

II.1.1)   Denumirea data contractului de entitatea contractanta   

 “Carburanti (benzina si motorina) in baza Cardurilor carburant” pe loturi   

II.1.2)   Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare 
a serviciilor   

 Furnizare   

Cumparare   

Locul principal de livrare: Locul principal de livrare: In Oradea, si in judetul Bihor la statiile de 
distributie a ofertantului   

Codul NUTS: RO111 - Bihor   

 II.1.3)   Anuntul implica   

 Un contract de achizitii publice   

II.1.4)   Informatii privind acordul-cadru   

II.1.5)   Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor   

 Achizitionarea de Carburanti (Motorina si Benzina), cu livrare, in baza cardurilor carburant 
electronice pentru mijloacele auto propulsate si echipamente de mica mecanizare aflate în dotarea 
SC. COMPANIEI DE APA ORADEA SA, pe loturi.   

II.1.6)   Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile)   

 09134200-9 - Motorina (Rev.2)   

09132000-3 - Benzina (Rev.2)   

30163100-0 - Carduri pentru cumparat combustibil (Rev.2)   

 II.1.7)   Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice   

 Nu   

II.1.8)   Impartire in loturi   

 Da   



 Trebuie depuse oferte pentru unul sau mai multe loturi   

II.1.9)   Vor fi acceptate variante   

 Nu   

II.2)   Cantitatea sau domeniul contractului/acordului cadru   

II.2.1)   Cantitatea totala sau domeniul    

 Lotul 1 Oradea - Benzina 36000 litri  

 - Motorina 680000 litri  

 - Carduri carburant 120 buc.  

Lotul 1 Valoare estimata: - 3.200.000,00 lei, fara TVA  

Lotul 2 Beius - Benzina 2500 litri  

 - Motorina 30000 litri  

 - Carduri carburant 8 buc.  

LOTUL 2. Valoare estimata: - 150.000,00 lei, fara TVA.  

Lotul 3 Tinca - Benzina 1600 litri  

 - Motorina 20000 litri  

 - Carduri carburant 5 buc  

LOTUL 3. Valoare estimata: - 100.000,00 lei, fara TVA   

 Valoarea estimata fara TVA:  3,450,000 RON   

 II.2.2)   Optiuni   

 Nu   

II.3)   Durata contractului/acordului cadru/SAD sau termenul pentru finalizare   

 24  luni incepand de la data atribuirii contractului    

 Sectiunea III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE   

III.1)   Conditii referitoare la contract   

III.1.1)   Depozite valorice şi garantii solicitate   

 Lot1–10.000lei, lot2-1.500lei, lot3-1000lei.Echivalenta leu/alta moneda, pentru GP constituita în 
alta moneda, se face la cursul BNR valabil din data public AP in SEAP. Perioada de valabilitate a GP 
- egala cu perioada de valabilitate a ofertei–60 zile de la termenul limita de depunere a ofertelor GP 
trebuie sa fie irevocabila. Modul de constituire a GP: in numerar la casieria AC., prin virament 
bancar (OP sau transfer bancar) în contul AC–in LEIRO41BRDE050SV03433450500 desc. la BRD 
Oradea; sau printr-un instrument de garantare, emis in conditiile legii de o societate bancara ori de o 
societate de asigurari. Dovada constituirii GP se va transmite in SEAP în format electronic. 



Documentele ce fac dovada constituirii GP vor fi semnate cu semnatura electronica extinsa, în baza 
art. 67 alin. (1) din HG 394/2016 si incarcate in SEAP cel mai târziu pana la data si ora-limita de 
depunere a ofertelor, inclusiv toate anexele (ex.Cond.de asig,Alte clauze, dovada platii primei de 
asig,etc). In cazul instrumentelor de garantare emise de societati bancare sau de societati de asigurari 
acestea trebuie sa prevada ca plata GP se va executa neconditionat, respectiv la prima cerere a 
beneficiarului, pe baza declaratiei acestuia cu privire la culpa persoanei garantate Cuantumul 
garantiei de buna executie va fi de 10% din pretul contractului fara TVA si se va constitui în termen 
de maximum 5 zile lucratoare de la data semnarii contractului. Garantia de buna executie va fi 
constituita in oricare din formele de la art. 46 alin.(1) si (3) din HG 394/2016. In cazul in care 
ofertantul alege ca modalitate de constituire prin retineri succesive din sumele datorate pentru 
facturile partiale, acesta are obligatia de a deschide la unitatea Trezoreriei Statului din cadrul 
organului fiscal competent în administrarea acestuia un cont la dispozitia entitatii contractante. Suma 
initiala care se depune de catre contractant în contul de disponibil deschis nu trebuie sa fie mai mica 
de 0,5% din pretul contractului, fara tva. Pe parcursul contractului, entitatea contractanta urmeaza sa 
alimenteze acest cont prin retineri succesive din sumele datorate si cuvenite contractantului pâna la 
concurenta sumei stabilite drept garantie de buna executie. Contul astfel deschis este purtator de 
dobânda în favoarea contractantului.   

III.1.2)   Principalele modalitati de finantare si plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante   

 Surse proprii   

III.1.3)   Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie contractul   

 Asociere conform art. 53. din Legea privind achizitiile publice nr 98/2016; Asociere conform art. 66. 
din Legea privind achizitiile sectoriale nr 99/2016; Asociere conform art. 39. din Legea privind 
concesiunile de lucrari si concesiunile de servicii nr 100/2016.   

III.1.4)   Executarea contractului este supusa altor conditii speciale   

 Nu   

III.2)   Conditii de participare   

III.2.1)   Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in 
registrul comertului sau al profesiei   

 Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate   

 1.Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la 
art.177, art.178 si art.180 din Legea  

99/2016,  

2.Persoanele ce detin functii de decizie in cadrul SC.COMPANIA DE APA ORADEA SA . in ceea 
ce priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii deatribuire in sensul articolului mentionat 
sunt urmatoarele: Director general ing. Ovidiu GAVRA, presedinte CA Claudiu Romulus OROS, 
membru CA Gabriela SZELL, membru CA Mina GIUREA, membru CA Vasile FONOAGE, 
membru CA Andreai AMARI?EI, membru CA Petru LEZEU, membru CA Claudiu Radu 
TEODOROF, director tehnic ing. Gheorghe POPA, director economic ec. Julianna PANOIU, 
director directia comerciala ec. Ovidiu MURESAN, sef comp. Achizitii Publice ing. Vivianne 
SAVA, comp. Achizitii Publice ec. Marcela MIRNEA comp. Achizitii Publice ing. Andreea MIHIT, 



Comp. Juridic cs.jr. Mihaela CAPA?ÎNA, sef Comp. Financiar, analize economice ec. Adriana 
HANDRA Comp. Financiar, analize economice ec. Simona CRET, sef comp. Tehnic ing. Radu 
CIURSAS, sef Sector Transport ing. Zoltan POCA, Sector Transport ing. Marius DORCA,  

Modalitatea de indeplinire : Se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la 
procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor.  

Dcumentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza 
a fi prezentate la solicitarea autoritatii  

contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la 
finalizarea evaluarii ofertelor.  

Aceste documente pot fi:  

1.certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a 
contributiilor la bugetul general  

consolidat (buget local, buget de stat etc.) la momentul prezentarii acestora*;  

2. cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere 
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de 
decizie sau de control în adrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC / 
actul constitutiv;  

3. dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de 
derogarile prevazute la art. 179 alin. (2), art. 180 alin. (2), art. 184 din Legea 99/2016 privind 
achizi?iile publice;  

4. alte documente edificatoare, dupa caz. Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca 
o forma de inregistrare in conditiile legii din tara de rezidenta, sa reiasa ca  

operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in niciuna din situatiile de anulare a 
constituirii precum si faptul ca are o capacitate profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul 
contractului.  

Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei:Se va completa DUAE de catre 
operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. 
Dcumentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE respectiv 
certificat constatator emis de ONRC, sau in cazul ofertantilor straini, documente echivalente emise in 
tara de rezidenta, urmeaza sa fie prezentate la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre 
ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.   

III.2.2)   Capacitatea economica si financiara   

 Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate   

   III.2.3)   Capacitatea tehnica   

 Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate   

 Ofertantul/operatorul economic vor prezenta o lista a principalelor furnizari de produse similare din 
ultimii 3 ani,( raportati la data limita de depunere a ofertelor) care va contine valori, perioade de 



furnizare, beneficiari, indifferent daca acestia din urma sunt autoritati contractante sau clienti privati. 
Prin lista principalelor livrari de produse similare, ofertantul trebuie sa faca dovada ca, a furnizat 
produse similare in baza a cel putin unui contract.  

Se vor depunein copie ctr/certificate/documente emise sau contrasemnate  

de o autoritate ori de catre clientul beneficiar. In cazul in care beneficiarul este un client privat si, din 
motive obiective, operatorul economic nu are posibilitatea obtinerii unei certificari/ confirmari din 
partea acestuia, demonstrarea furnizarii produselor se realizeaza printr-o declaratie a operatorului 
economic.  

Modalitatea de indeplinire  

Completare DUAE  

contracte/certificate/documente emise sau contrasemnate de o autoritate ori de catre clientul 
beneficiar.  

Documentele solicitate in sustinerea experientei similar, operatorii economici vor fi obligati sa le 
prezinte doar la solicitarea autoritatii contractante la finalizarea evaluarii ofertelor   

III.2.4)   Contracte rezervate   

 Nu   

 III.3)   Conditii specifice pentru contractele de servicii   

III.3.1)   Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii   

 Nu   

 III.3.2)   Persoanele juridice au obligatia sa indice numele si calificarile profesionale ale membrilor 
personalului responsabili pentru prestarea serviciilor respective   

 Nu   

SECTIUNEA IV: PROCEDURA   

IV.1)   Tipul procedurii   

IV.1.1)   Tipul procedurii   

 Licitatie deschisa   

IV.2)   Criterii de atribuire   

IV.2.1)   Criterii de atribuire   

 Pretul cel mai scazut   

 IV.2.2)   Se va organiza o licitatie electronica   

 Nu   

IV.3)   Informatii administrative   



IV.3.1)   Numar de referinta atribuit dosarului de entitatea contractanta   

IV.3.2)   Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract   

 Nu   

IV.3.3)   Conditii de obtinere a caietului de sarcini si a documentatiei suplimentare (cu exceptia unui 
SAD)   

 Termenul limita pentru depunerea cererilor de documente sau pentru acces la documente: 
14.09.2017 00:00   

 Documente de plata:  NU   

 IV.3.4)   Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare   

 20.09.2017 16:00   

IV.3.5)   Limba sau limbile in care poate fi redactata oferta sau cererea de participare   

 Romana   

 Moneda in care se transmite oferta de pret: RON   

IV.3.6)   Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta   

 60  zile (de la termenul limita de primire a ofertelor)   

IV.3.7)   Conditii de deschidere a ofertelor   

 Data (reprezinta data limita de evaluare a ofertelor):  16.10.2017 18:00   

 Locul: In SEAP   

 Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:  nu   

 SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE   

VI.1)   Contractul este periodic   

 Nu   

VI.2)   Contractul se inscrie intr-un proiect/program finantat din fonduri comunitare   

 Nu   

 Tip de finantare:  Alte fonduri   

VI.3)   Alte informatii    

 Ofertantul, in cazul in care este format dintr-o asociere la care participa mai multi operatori 
economici, va semna o declaratie (model propriu) prin care se obliga ca in cazul in care oferta sa este 
declarata castigatoare va legaliza asocierea, iar acordul de asociere, in forma autentificata, va fi 
prezentat Autoritatii Contractante, inainte de data semnarii contractului. Entitatea Contractanta poate 
solicita pe parcursul evaluarii prezentarea oricaror documente in original pentru confruntare. 
Completare la pct.IV.4.2 - În cazul în care exista 2 sau mai multi ofertanti care ofera preturi identice 



clasate pe locul I in clasamentul intermediar , autoritatea contractanta va solicita acestora reofertarea 
pretului prin depunerea unui nou formular de oferta in SEAP sec?iunea întrebari. Clasamentul final 
se va stabili în urma preturilor obtinute prin reofertare, respectând criteriul de atribuire 
stabilit.Ofertantii participanti la procedura cu oferta pot da o declaratie pe proprie raspundere (model 
orientativ Formularul nr. 14) unde se precizeaza care informatii din propunerea tehnica si/ sau din 
propunerea financiara sunt confidentiale, clasificate sau sunt protejate de un drept de proprietate 
intelectuala. Pentru a vizualiza fisierele semnate electronic instalati programul shellSAFE Verify din 
urmatoarea locatie:http:/ /www.certsign.ro/certsign/resurse/download.   

VI.4)   Cai de atac   

VI.4.1)   Organism competent pentru caile de atac   

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor   

Adresa postala:  Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea:  Bucuresti , Cod postal:  
030084 ,  Romania , Tel.  +40 213104641 , Email:  office@cnsc.ro , Fax:  +40 213104642 / +40 
218900745 , Adresa internet (URL):  http://www.cnsc.ro   

  Organism competent pentru procedurile de mediere   

VI.4.2)   Utilizarea cailor de atac   

 Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac   

 Termenele de exercitare a caii de atac sunt cele prevazute la art.6 alin.1 coroborat cu art. 8 din Legea 
nr.101/2016.   

VI.4.3)   Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac   

 S.C. COMPANIA DE APA ORADEA S.A.   

Adresa postala:  Str. Duiliu Zamfirescu nr.3 , Localitatea:  Oradea , Cod postal:  410202 ,  Romania , 
Tel.  +40 0259436909 , Email:  apaoradea@apaoradea.ro , Fax:  +40 0259432576   

 VI.5)   Data expedierii prezentului anunt   

 17.08.2017 08:21   


